§. III.

Vtramque legem, *Sphum final. l. 13. D. Loc.* puto, nostramque Decisionem si curatius comparamus, meo iudicio liquet, Legislatorem de iure antiquo declarando, non abrogando, cogitasse. Est enim vtriusque principium, quod facile omnes largientur, eius voluntatis expositio, quam contrahentibus affingere, aequum sit et verisimile. Romanorum more, quo aequales fructus singulis annis ex fundo capiebantur, ratio naturalis, amica libertati, suadebat, contractus perpetuitatem ex taciturnitate contrahentium anni additamento metiri, et si in plures annos ab initio locacionem conductionem perduxerint, ex pretio fructuum anno percipientrum mercedem aestimari. Nostrorum consu etudine, qua primo alii, alii secundo, alii tertio denique anno, quartoque passim, capiuntur, ex computatione fructuum triennii vel quadriennii iustam statuere mercedem oporteret, vt, si in breuius tempus tacitam relocationem cogere velimus, domino id, vel colono, damnosum futurum sit.

§. IV.

Patet ex his, eorum inter nos agrorum, qui fructus aequales colono quotannis praebent, reconductionem tacitam ultra annum non esse protrahendam, quamvis triennium vel aliud longius tempus contractu definitum fuerit. In hoc enim exemplo Serenissimum Legislatorem praecepimus

prum iuris romani de rusticis praediis confirmasse, exempla probant, quae in priore parte legis nostrae recensentur, pratorum, hortorum, vinearum, et apertius loquuntur verba sub finem obuia, nach Gelegenheit derer by dem verpachten Grundstücke vorhandenen Feld-Bauarthen. Ut oculis cernere valeas, tacitam relocationem, quae anni terminum egreditur, ex fructuum discrimine, neutiquam ex praetia contraictus duratione, esse indicandam. Quodsi vero quis praedium, ex quo per triennium vel quadriennium continuum alii atque alii fructus capiuntur, in breuissim tempus conduxerit, huius diuersitatis in constituenda mercede existimandi sunt contrahentes rationem habuisse, quam ob rem ultra tempus a contrahentibus ab initio expressum relocationem proferre negotii natura refragatur.

§. V.

Verba Decisionis nostrae; es wäre denn die Miethe vorhin nur auf ein halbes Jahr, oder auf eine kürzere Frist, gerichtet gewesen, als welchenfalls solche auch länger nicht, als auf die zuvor beniemte Zeit, tacite vor renoviret zu achten, si quid video, ad ea potissimum praedia pertinet, quae conductori eandem quoquis tempore vilitatem praestant, in ceteris, urbana sint, an rustica, exceptionem pati. Ponamus, mercatorem peregrinum, instantibus nundinis, tabernam, cuius extra eas nullus vñs, in quartuor seprimanas conduxisse, aliquumue quandam hortum vel vinetum in aliquot mentes instantes aestiuos et autumnales, hosque, domino patiente, mense diutius ultra definirum tempus rem conductam possedisse, nonne solis nostrae legis verbis, contra eius rationem, mentemque Llatoris, dimicaret, qui in aequale tempus continuum relocationem constringere, nec ea proximatum nundinarum, proximaeque aestatis et autumni, vñsum contineri, velit. Quis enim extra nundinas tabernae, qnis

horti vel vineae hyeme vſus, et quae deum sine vſu merces? Firmat hanc exceptionem *Mandat. contra bancaerupt. emiss. §. 5.*

§. VI.

Rectius dubites, an ex detentione rei, cuius vſus, quo tempore detinetur, nullus est, conſensum in reconduktionem inferre licet. Sed hanc etiam praesumit et praecidit controuersiam Serenissimus Lator. Siquidem cauit, detentionem fundi conducti ultra mensem, id est, triginata dies, v. l. 101. D. d. R. I. post exitum contractus continuam, cui locator haud contradixerit, pro eo esse debere, ac si reiteratus esset contractus. Quia in re quum nullum admiserit inter praedia, quorum sit continuus vſus, vel discontinuus, discriminem, nobis, ut opinor, distingue-re non licet. Eſi vero in lege nostra conductori, qui ultra fines contractus in fundo conducto commoratur, poenitendi ius intra mensem diserte concessum non est, contradicendi venia locatori per mensē continuum data, meo iudicio, eandem conductori facilitatem secundum acquitatis regulam largitur. Ut, si poenireat, et praefanda praefert, ultra mercedem, pro rata temporis vſusue, quem habuerit, damnorumque restitutionem non teneatur.

§. VII.

Suffragari MENCKENIO non possum, qui ad *Pandect.* Lib. XIX. Tit. II. §. V. reconductionem ex retentione rei, coniuncta cum locatoris scientia et patientia, promanare negat, si aliam iustum conductor, ex qua retineat, causam habeat. Ut potius, quia non licet sibi mutare possessionis causam, nec patitur praesumi mutatio, insuper necessarium ducam, ut causa retentionis iusto tempore locatori nuncie-tur. Quo omisso, oportet, ut ex continuato in conduktionem conſensu, a lege praesumto, in posterum teneatur.

Nisi

Nisi sit eiusmodi retentionis causa, quae obligationem ex contractu natam perimat, ut, si conductor domini eius rei, quam ab alio conductam haber, heres sit. Errat eriam **MENCKENIVS** cit. *Ipso in fin.* cum pluribus aliis iuris interpretibus, dum, quoties in scriptis, ad essentiam, non probationem, contractus conceptis, facta sit locatio conductio, tacitam relocationem exulare iubet, ob l. 13. §. vlt. D. Loc. En verba, quibus fulciendae sententiae suae vtitur; *In urbanis autem praediis alio iure utimur; ut, prout quisque habitauerit, ita obligetur: nisi in scriptis certum tempus conductione comprehensum est.* Quibus equidem puto ab **VLPIANO** significari; si destitutus contractus tabulae, quamdiu inquilinus habitauit, in tantum tempus reconduxisse censeatur; sin adfunt, in quantum tempus ab initio conuenit, in tantum perpetuare voluisse, ex taciturnitate sua contrahentes existimantur. Mecum sentit **BERGERVS** in *Oecon. Iur. Lib. III. Tit. V. §. 20. not. 1.* idemque confirmat *Decisio nostra*, quoties annus, breviusue tempus contractu continetur.